
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul
său.

►B DECIZIA COMISIEI

din 24 iunie 1996

privind procedura de atestare a conformității produselor pentru construcții în temeiul articolului
20 alineatul (2) din Directiva 89/106/CEE a Consiliului în ceea ce privește sistemele fixe de

combatere a incendiilor

(Text cu relevanță pentru SEE)

(96/577/CE)

(JO L 254, 8.10.1996, p. 44)

Astfel cum a fost modificată prin:

Jurnalul Oficial

NR. Pagina Data

►M1 Decizia 2002/592/CE Comisiei din 15 iulie 2002 L 192 57 20.7.2002

1996D0577 — RO — 20.07.2002 — 001.001— 1



▼B

DECIZIA COMISIEI

din 24 iunie 1996

privind procedura de atestare a conformității produselor pentru
construcții în temeiul articolului 20 alineatul (2) din Directiva
89/106/CEE a Consiliului în ceea ce privește sistemele fixe de

combatere a incendiilor

(Text cu relevanță pentru SEE)

(96/577/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/106/CEE a Consiliului din 21 decembrie
1988 de apropiere a actelor cu putere de lege și a actelor administrative
ale statelor membre referitoare la produsele pentru construcții (1), astfel
cum a fost modificată prin Directiva 93/68/EEC (2), în special articolul
13 alineatul (4),

întrucât, în temeiul articolului 13 alineatul (3) din Directiva 89/106/
CEE, Comisia trebuie să aleagă între cele două proceduri, „procedura
cea mai puțin oneroasă, dar sigură”; aceasta înseamnă că este necesar să
decidă, dacă, pentru un anumit produs sau o anumită categorie de
produse, existența unui sistem de control al proceselor de producție în
fabrică sub răspunderea producătorului, constituie o condiție necesară și
suficientă pentru atestarea conformității sau, dacă, pentru respectarea
criteriilor stabilite la articolul 13 alineatul (4), este necesară intervenția
unui organism de certificare acreditat;

întrucât, în temeiul articolului 13 alineatul (4), este necesar să se indice
procedura astfel stabilită în dispozițiile și specificațiile tehnice; întrucât,
prin urmare, este de dorit să se definească noțiunea de produse sau
categorie de produse, utilizată în mandate și specificații tehnice;

întrucât descrierea detaliată a celor două proceduri prevăzute la articolul
13 alineatul (3) este prezentată în anexa III la Directiva 89/106/CEE;
întrucât, prin urmare, este necesară specificarea clară a metodelor de
aplicare a celor două proceduri, cu trimitere la anexa III, pentru
fiecare produs sau categorie de produse, deoarece anexa III se referă
cu prioritate la anumite sisteme;

întrucât procedura menționată la articolul 13 alineatul (3) litera (a)
corespunde sistemelor stabilite la prima variantă, fără supraveghere
permanentă, respectiv a doua și a treia variantă, de la punctul 2
subpunctul (ii) din anexa III, și procedura menționată la articolul 13
alineatul (3) litera (b) corespunde sistemelor stabilite la punctul 2
subpunctul (i) din anexa III și, la prima variantă cu supraveghere
permanentă, la punctul 2 subpunctul (ii) din anexa III;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt în conformitate cu
avizul Comitetului permanent pentru construcții,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Conformitatea produselor stabilite în anexa I se certifică printr-o
procedură în care, în afară de sistemul de control al proceselor de
producție în fabrică, sistem operat de producător, în evaluarea și supra-
vegherea controlului proceselor de producție sau a produsului însuși,
este implicat un organism de certificare notificat.

1996D0577 — RO — 20.07.2002 — 001.001— 2

(1) JO L 40, 11.2.1989, p. 12.
(2) JO L 220, 30.8.1993, p. 1.



▼B

Articolul 2

Procedura de atestare a conformității stabilită în anexa II se indică în
mandatele pentru standarde armonizate.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

1996D0577 — RO — 20.07.2002 — 001.001— 3



▼B

ANEXA I

MIJLOACE FIXE PENTRU ALARMĂ/DETECTAREA INCENDIULUI,
PENTRU STINGEREA INCENDIULUI, PENTRU CONTROLUL
FOCULUI ȘI FUMULUI ȘI PENTRU PREVENIREA EXPLOZIILOR

— Seturi de sisteme de detectare a incendiului și alarmare la incendiu: seturi de
sisteme combinate de detectare a incendiului și alarmare la incendiu, seturi de
sisteme de detectare a incendiului, seturi de sisteme de alarmare la incendiu,
seturi de sisteme de comunicații de alertare în caz de incendiu.

— Componente ale sistemelor de detectare a incendiului și alarmare la incendiu:
senzori de fum, căldură și flăcări, dispozitive de localizare și semnalizare,
dispozitive de dirijare a semnalizării, întrerupători de scurt-circuit, dispozitive
de avertizare, borne la rețea, dispozitive de intrare/ieșire, puncte de apelare
manuală.

— Detectoare/alarme de fum autonome.

— Seturi de sisteme pentru prevenirea și stingerea incendiilor: sisteme de
furtunuri pentru intervenție rapidă; sisteme de hidranți de stingere a incen-
diilor prin procedeul cu pulbere uscată și apă, seturi de sisteme cu sprinklere
și apă pulverizată, seturi de sisteme de stingere cu spumă, seturi de sisteme de
stingere cu pulbere uscată, seturi de sisteme de stingere cu gaz (inclusiv
sistemele de stingere cu CO2).

— Componente ale sistemelor pentru prevenirea și stingerea incendiilor: hidranți
de incendiu, indicatoare/comutatoare pentru debitul de apă, indicatoare/comu-
tatoare pentru presiune, vane, supape de admisie, pompe și seturi de pompe
de incendiu, duze/sprinklere/racorduri de evacuare ►M1 , ansambluri de
valve pentru containere de înaltă presiune și dispozitivele lor de acționare,
valve selectoare și dispozitivele lor de acționare, dispozitive ne-electrice de
dezactivare, racorduri flexibile, indicatoare de presiune și presostate, dispo-
zitive mecanice de cântărire, clapete de închidere și clapete de reținere ◄.

— Seturi de sisteme de prevenire a exploziilor.

— Componente ale sistemelor de prevenire a exploziilor: detectoare, dispozitive
de prevenire, senzori de explozie, produse de eliberare a exploziei.

— Instalații-echipamente pentru localizarea focului și fumului: seturi de sisteme
de ventilație pentru evacuare fumului și căldurii, seturi de sisteme de presiune
diferențiale.

— Componente ale instalațiilor pentru localizarea focului și fumului: ecrane de
fum, clapete, țevi, ventilatoare electrice, sisteme de ventilație naturală,
panouri de comandă, panouri de comandă pentru avarii, borne la rețea.

1996D0577 — RO — 20.07.2002 — 001.001— 4



1996D0577 — RO — 20.07.2002 — 001.001— 5

▼
B

A
N
E
X
A
II

C
A
T
E
G
O
R
IA

D
E

P
R
O
D
U
S
E

M
IJ
L
O
A
C
E
F
IX

E
P
E
N
T
R
U

A
L
A
R
M
Ă
/D
E
T
E
C
T
A
R
E
A

IN
C
E
N
D
IU

L
U
I,
P
E
N
T
R
U

S
T
IN

G
E
R
E
A

IN
C
E
N
D
IU

L
U
I,
P
E
N
T
R
U

C
O
N
T
R
O
L
U
L
F
O
C
U
L
U
I
Ș
I
F
U
M
U
L
U
I

Ș
I
P
E
N
T
R
U

P
R
E
V
E
N
IR

E
A

E
X
P
L
O
Z
II
L
O
R

(1
/1
)

S
is
te
m
e
d
e
at
es
ta
re

a
co
n
fo
rm

it
ăț
ii

P
en
tr
u
pr
od

us
ul

(p
ro
du

se
le
)
și
ut
ili
za
re
a(
ăr
ile
)
pr
oi
ec
ta
tă
(e
)
en
um

er
at
e
în

co
nt
in
ua
re
,
es
te

ne
ce
sa
r
să

se
sp
ec
if
ic
e
de

că
tr
e
C
om

ite
tu
lu
i
E
ur
op

ea
n
pe
nt
ru

S
ta
nd

ar
di
za
re
/C
om

ite
tu
lu
i

E
ur
op

ea
n
pe
nt
ru

S
ta
nd

ar
di
za
re

E
le
ct
ro
te
hn

ic
ă
(C
E
N
/C
en
el
ec
),
în

st
an
da
rd
el
e
ar
m
on

iz
at
e
re
le
va
nt
e,

ur
m
ăt
or
ul
(o
ar
el
e)

si
st
em

(e
)
de

at
es
ta
re

a
co
nf
or
m
it
ăț
ii:

P
ro
du

su
l(
el
e)

U
til
iz
ar
ea
(ă
ri
le
)
pr
oi
ec
ta
tă
(e
)

N
iv
el
ul
(r
ile
)
sa
u
cl
as
a(
el
e)

(C
om

po
rt
ar
ea

la
fo
c)

(1
)

S
is
te
m
ul
(e
le
)
de

at
es
ta
re

a
co
nf
or
m
it
ăț
ii

S
e
tu

ri
p
e
n
tr
u

m
o
n
ta

j
P
S
I
(P
az
a
și
si
gu

ra
nț
a
co
nt
ra

in
ce
nd

iil
or
)

1
(2
)

D
et
ec
ta
re

a
in
ce
nd

iu
lu
i/a

la
rm

ar
e
la

in
ce
nd

iu

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
co
m
bi
na
te

de
de
te
ct
ar
e
a
in
ce
nd

iu
lu
i
și
al
ar
m
ar
e
la

in
ce
nd

iu
—

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
pe
nt
ru

de
te
ct
ar
ea

in
ce
nd

iil
or

—

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
de

al
ar
m
ar
e
la

in
ce
nd

iu
—

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
de

co
m
un

ic
aț
ii
de

al
er
ta
re

în
ca
z
de

in
ce
nd

iu
—

P
re
ve
ni
re
a
și

st
in
ge
re
a
in
ce
nd

iil
or

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
de

fu
rt
un

ur
i
pe
nt
ru

in
te
rv
en
ți
e
ra
pi
dă

—

S
is
te
m
e
de

hi
dr
an
ți
de

st
in
ge
re

a
in
ce
nd

iil
or

pr
in

pr
oc
ed
eu
l
cu

pu
lb
er
e
us
ca
tă

și
cu

ap
ă

—

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
cu

sp
ri
nk

le
re

și
ap
ă
pu

lv
er
iz
at
ă

—

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
de

st
in
ge
re

cu
sp
um

ă
—

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
de

st
in
ge
re

cu
pu

lb
er
e

—

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
de

st
in
ge
re

cu
ga
z
(i
nc
lu
si
v
si
st
em

el
e
de

st
in
ge
re

cu
C
O
2)
.

—

P
re
ve
ni
re
a
ex
pl
oz
iil
or

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
de

pr
ev
en
ir
e
a
ex
pl
oz
iil
or

—



1996D0577 — RO — 20.07.2002 — 001.001— 6

▼
B

P
ro
du

su
l(
el
e)

U
til
iz
ar
ea
(ă
ri
le
)
pr
oi
ec
ta
tă
(e
)

N
iv
el
ul
(r
ile
)
sa
u
cl
as
a(
el
e)

(C
om

po
rt
ar
ea

la
fo
c)

(1
)

S
is
te
m
ul
(e
le
)
de

at
es
ta
re

a
co
nf
or
m
it
ăț
ii

In
st
al
aț
ii
pe
nt
ru

lo
ca
liz
ar
ea

in
ce
nd

iil
or

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
de

ve
nt
ila
ți
e
pe
nt
ru

ev
ac
ua
re
a
fu
m
ul
ui

și
că
ld
ur
ii

—

S
et
ur
i
de

si
st
em

e
de

pr
es
iu
ne

di
fe
re
nț
ia
le

—

D
et
ec
to
ar
e/
al
ar
m
e
de

fu
m

au
to
no

m
e

—

C
o
m
p
o
n
e
n
te

P
S
I
(P
az
a
și
si
gu

ra
nț
a
co
nt
ra

in
ce
nd

iil
or
)

1

D
et
ec
ta
re

a
in
ce
nd

iu
lu
i/a

la
rm

ar
e
la

in
ce
nd

iu

S
en
zo
ri
de

fu
m
,
că
ld
ur
ă
și

fl
ăc
ăr
i

—

D
is
po

zi
tiv

e
de

lo
ca
liz
ar
e
și

se
m
na
liz
ar
e

—

D
is
po

zi
tiv

e
de

di
ri
ja
re

a
se
m
na
liz
ăr
ii

—

În
tr
er
up

ăt
or
i
de

sc
ur
t-
ci
rc
ui
t

—

D
is
po

zi
tiv

e
de

av
er
tiz
ar
e

—

B
or
ne

la
re
țe
a

—

D
is
po

zi
tiv

e
de

in
tr
ar
e/
ie
și
re

—

P
un

ct
e
de

ap
el
ar
e
m
an
ua
lă

—

Si
st
em

e
fix
e
de

pr
ev
en
ir
e
și

st
in
ge
re

H
id
ra
nț
i
de

st
in
ge
re

a
in
ce
nd

iil
or

—

In
di
ca
to
ar
e/
co
m
ut
at
oa
re

pe
nt
ru

de
bi
tu
l
de

ap
ă

—

In
di
ca
to
ar
e/
co
m
ut
at
oa
re

pe
nt
ru

pr
es
iu
ne

—

V
an
e

—

S
up

ap
e
de

ad
m
is
ie

—

P
om

pe
și

se
tu
ri
de

po
m
pe

de
in
ce
nd

iu
—

D
uz
e/
sp
ri
nk

le
re
/r
ac
or
du

ri
de

ev
ac
ua
re

—

▼
M
1

A
ns
am

bl
ur
i
de

va
lv
e
cu

av
er
tiz
ar
e
um

ed
ă

P
ro
te
cț
ia

îm
po

tr
iv
a
in
ce
nd

iil
or

1

A
ns
am

bl
ur
i
de

va
lv
e
cu

av
er
tiz
ar
e
us
ca
tă

A
ns
am

bl
ur
i
de

va
lv
e
cu

av
er
tiz
ar
e
pe
nt
ru

in
un

da
ți
i

C
om

en
zi

m
ul
tip

le



1996D0577 — RO — 20.07.2002 — 001.001— 7

▼
M
1

P
ro
du

su
l(
el
e)

U
til
iz
ar
ea
(ă
ri
le
)
pr
oi
ec
ta
tă
(e
)

N
iv
el
ul
(r
ile
)
sa
u
cl
as
a(
el
e)

(C
om

po
rt
ar
ea

la
fo
c)

(1
)

S
is
te
m
ul
(e
le
)
de

at
es
ta
re

a
co
nf
or
m
it
ăț
ii

A
ns
am

bl
ur
i
de

va
lv
e
pe
nt
ru

co
nt
ai
ne
re

de
în
al
tă

pr
es
iu
ne

și
di
sp
oz
iti
ve
le

lo
r

de
ac
țio

na
re

V
al
ve

se
le
ct
oa
re

și
di
sp
oz
iti
ve
le

lo
r
de

ac
ți
on

ar
e

D
is
po

zi
tiv

e
ne
-e
le
ct
ri
ce

de
de
za
ct
iv
ar
e

R
ac
or
du

ri
fl
ex
ib
ile

In
di
ca
to
ar
e
de

pr
es
iu
ne

și
pr
es
os
ta
te

D
is
po

zi
tiv

e
m
ec
an
ic
e
de

câ
nt
ăr
ir
e

C
la
pe
te

de
în
ch
id
er
e
și

cl
ap
et
e
de

re
ți
ne
re

▼
B

P
re
ve
ni
re
a
ex
pl
oz
iil
or

D
et
ec
to
ar
e

—

D
is
po

zi
tiv

e
de

pr
ev
en
ir
e

—

S
en
zo
ri
de

ex
pl
oz
ie

—

P
ro
du

se
de

el
ib
er
ar
e
a
ex
pl
oz
ie
i

—

L
oc
al
iz
ar
ea

in
ce
nd

iil
or

E
cr
an
e
de

fu
m

—

C
la
pe
te

a
se

ve
de
a
D
I2

Ț
ev
i

a
se

ve
de
a
D
I2

V
en
til
at
oa
re

el
ec
tr
ic
e

—

S
is
te
m
e
de

ve
nt
ila
ți
e
na
tu
ra
lă

—

P
an
ou

ri
de

co
m
an
dă

și
pa
no

ur
i
de

co
m
an
dă

pe
nt
ru

av
ar
ii

—

B
or
ne

la
re
țe
a

—

(1
)

A
se

ve
de
a
di
sp
oz
iț
iil
e
di
n
D
oc
um

en
tu
l
in
te
rp
re
ta
tiv

nr
.
2
și
/s
au

„C
om

pl
et
ar
e
la

di
sp
oz
iț
iil
e
re
fe
ri
to
ar
e
la

re
zi
st
en
ța

la
fo
c”
.

(2
)

S
is
te
m

1:
a
se

ve
de
a
pu

nc
tu
l
2
su
bp

un
ct
ul

(i
)
di
n
an
ex
a
II
I
la

D
ir
ec
tiv

a
89

/1
06

/C
E
E
,
fă
ră

în
ce
rc
ar
ea

m
os
tr
el
or

în
ve
de
re
a
au
di
tu
lu
i.

P
re
ci
za
re
a
si
st
em

ul
ui

ar
tr
eb
ui

să
fa
că

po
si
bi
lă

ap
lic
ar
ea

ac
es
tu
ia

ch
ia
r
și

în
ca
zu
l
în

ca
re

nu
es
te

ne
ce
sa
ră

de
te
rm

in
ar
ea

pe
rf
or
m
an
țe
lo
r
pe
nt
ru

o
an
um

ită
ca
ra
ct
er
is
tic
ă,

de
oa
re
ce

ce
l
pu

țin
un

st
at

m
em

br
u
nu

ar
e
ce
ri
nț
e
le
ga
le

pe
nt
ru

ac
ea
st
ă
ca
ra
ct
er
is
tic
ă
[a

se
ve
de
a
ar
tic
ol
ul

2
al
in
ea
tu
l
(1
)
di
n
D
ir
ec
tiv

a
89

/1
06

/E
E
C

și
,
du

pă
ca
z,

cl
au
za

1.
2.
3
di
n

D
oc
um

en
te
le

in
te
rp
re
ta
tiv

e]
.
În

ac
es
te

ca
zu
ri
,
nu

tr
eb
ui
e
să

se
im

pu
nă

pr
od

uc
ăt
or
ul
ui

ve
ri
fi
ca
re
a
ac
es
te
i
ca
ra
ct
er
is
tic
i,
în

ca
zu
l
în

ca
re

ac
es
ta

nu
do

re
șt
e
să

de
cl
ar
e
pe
rf
or
m
an
ța

pr
od

us
ul
ui

pe
nt
ru

ca
ra
ct
er
is
tic
a
re
sp
ec
tiv

ă.


